市文创办〔2015〕6号

杭州市成长型文化创意企业培育工程
（登高计划）实施意见

各有关单位，各区、县（市）文创办：
为贯彻落实《中共杭州市委关于学习贯彻党的十八届三中全会精神全面深化重点领域关键环节改革的决定》（市委〔2014〕1号）等文件精神，进一步完善我市文化创意产业（以下简称“文创”）服务体系，加快成长型文创企业培育和发展，现就实施杭州市成长型文创企业培育工程（以下简
称“登高计划”）提出如下实施意见。
一、工作目标

遴选一批持续、快速、健康发展的文创企业纳入“登高计划”，建立“登高计划”企业储备信息库。以数字内容产业、新媒体、互联网+等文化创意与相关产业融合的文创企业为重点，在企业拓展市场和股改上市等关键时期加大支持力度，集聚资源重点扶持。3年内，累计培育不少于80家发展前景良好，经营业绩增长明显、具有一定业界知名度、拥有自主知识产权、信用良好的文创企业，形成市场前景好、业绩增长快的成长型文创企业群。
二、培育对象

工商注册、纳税关系在杭州市域范围，与《杭州市文化创意产业八大重点行业统计分类》代码相对应，最近一年年营业收入在1000万元以上或最近一期股权融资额在1000万元以上，主业突出，成长性良好，在细分行业具备主导地位，具备健全的财务管理制度和会计核算体系，知识产权清晰，经营状况良好，具备法人资格的文创企业。

三、培育举措

（一）完善成长培育机制

1.与有关金融机构合作，共同建立“登高计划”企业储备信息库，对入库企业进行跟踪管理，及时掌握入库企业的人才、技术、资金等需求状况，帮助其解决成长中的困难。

2.发挥财政资金作用，积极开展融资服务、担保增信、业务培训等工作，为“登高计划”企业营造良好的发展环境。符合条件的“登高计划”企业可优先推荐申报国家级、省级文化产业发展专项资金。

3.发挥行业协会和相关中介服务机构作用，为“登高计划”企业提供发展规划、信息交流、市场推介、成果转化、投资融资、人才培训等方面服务，满足企业成长期多方面的需求。

（二）健全文创金融服务体系

1.进一步提升在杭文创金融专营机构对“登高计划”企业的信贷规模。支持“登高计划”企业对接金融机构，鼓励金融机构针对其运作项目设计融资方案，订制专属金融服务；对初步具备上市或挂牌条件的“登高计划”企业，促进企业与金融机构建立战略合作关系，鼓励金融机构为其提供全面的上市金融服务规划。

2.完善风险共担机制。市文创产业无形资产担保贷款风险补偿基金优先为“登高计划”企业提供授信服务，针对“登高计划”企业的非抵押类贷款可视作无形资产担保贷款范畴，纳入风险池管理。鼓励各区、县（市）与银行、担保机构共建风险池基金，引导社会资本参与；鼓励各类担保机构为“登高计划”企业提供担保增信服务。

3.深化文创金融产品创新。鼓励各类金融机构深入探索无形资产质押融资以及股权质押融资、艺术品质押融资、文化消费金融服务等创新模式。市文创产业转贷基金在以杭州银行文创支行为首家合作试点的基础上扩大合作金融机构范围，引导社会资本参与，优先为“展翅计划”企业提供还贷周转服务，降低企业转贷资金成本。

4.积极引导各类型私募股权投资基金、创业投资企业加大对“登高计划”企业股权投资规模，完善“培育+创投”的成长机制。发挥杭州文投创业投资有限公司作为国有文创投融资引导平台的作用，设立投资引导基金，积极引导社会资金投资“登高计划”企业，对获得股权投资的“登高计划”企业，鼓励在杭文创金融专营机构配套提供授信服务。鼓励符合条件的“登高计划”企业通过全国中小企业股份转让系统（新三板）和区域性股权交易市场进行股权融资。

5.完善文创金融配套服务体系。每年为计划内有融资需求的文创企业举办银企洽谈会，重点推荐“登高计划”企业融资项目，帮助其对接银行、保险、基金、担保、信托等金融机构。

（四）搭建企业培育平台

加快企业培育平台建设，提升服务文创企业发展的水平。支持商业模式新、运行机制灵活、资源集聚度高的创新培育平台建设。鼓励现有文创园区（基地）、楼宇充分利用资源为企业提供后续发展空间、专业技术、市场拓展、信贷担保、创业投资等专业服务，将服务绩效作为认定市级文创产业园区、楼宇的一项重要条件。

（五）加快人才培养步伐

继续实施“成长型文创企业高端培训班”、“杭州影视业国际化青年人才培养计划”、“杭州青年设计师发现计划”、“创意力量大讲堂”等重点文创人才项目。“登高计划”企业在同等条件下优先入选全市文化创新团队。支持专业中介服务机构组织开展经营管理、技术开发、税收政策、知识产权等方面的培训，为“登高计划”企业提供政策解读、财务咨询、技术对接、人才招引等方面的服务。
（六）拓宽品牌推广渠道

充分利用中国国际动漫节、杭州文化创意产业博览会等会展平台，助力企业推广品牌，实现创意成果转化。贯彻落实《关于加快文化产品和服务出口的实施意见》，鼓励文化产品和服务出口，支持“登高计划”企业开拓海外市场。支持“登高计划”企业参加国（境）外各类展会，拓宽国（境）外交流渠道。

四、申报认定程序

（一）申报企业需根据自身实际及相关要求，如实填写《杭州市成长型文创企业培育工程申报表》（详见附件），提供企业发展计划书、工商营业执照复印件、纳税证明、上年度财务报表等附件，报所在区、县（市）文创办进行初审。

（二）区、县（市）文创办初审后报市文创办备案并纳入“登高计划”企业储备信息库。金融机构、投资机构或行业协会等可以直接向市文创办推荐。

（三）市文创办会同有关单位对库内企业进行审核并确定培育对象。
五、考核管理

（一）“登高计划”企业由市和区、县（市）两级共同培育管理。区、县（市）文创办负责当地“登高计划”企业的培育和管理工作，按要求每年向市文创办报送有关培育管理情况报告。
（二）“登高计划”实行动态培育管理，对企业年度经营情况进行考核，按照一定比例对存在明显无法正常运行或经营绩效较差等情况的企业实行淘汰。同时，每年择优吸收新的成长型文创企业进行培育。

六、附则

（一）本意见自2016年1月30日起实施。

（二）本意见实施后，如遇国家及省、市相关政策调整，以国家及省、市相关政策为准。
（三）本意见由市文创办负责解释。
附件：杭州市成长型文创企业培育工程申报表

                           杭州市文化创意产业办公室
                               2015年12月30日
附件：
杭州市成长型文创企业培育工程申报表

	企业名称

	成立时间

	法人代表

	注册资本

	注册地址

	注册类型
	□国有   □民营   □集体   □外资   □其他：

	企业及主营业务简介（可附件）

	企业联系人

	联系电话

	企业发展状况

	 年
	年
	 年

	营业收入（万元）

	年纳税收入（万元）

	净利润（万元）

	未来三年发展目标
	请说明企业未来三年经济指标增长规模、引入战略投资者或拟改制上市等发展目标情况：

	企业培育需求（可多选）

	财政扶持
	金融支持
	人才培养
	公共服务
	品牌推广

	其他需求

	区、县（市）文创办意见

	推荐机构意见（若无推荐机构，本栏可不填写）

杭州市文化创意产业办公室      2015年12月30日印发
PAGE
8